
Об установлении квоты рабочих мест для лиц с инвалидностью по 
Западно-Казахстанской области на 2026 год

Постановление акимата Западно-Казахстанской области от 21 ноября 2025 года № 246
      В соответствии с  Республики Казахстан, Социальным кодексом "О местном 

 и  государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" приказом
Министра труда и социальной защиты Республики Казахстан от 7 июня 2023 года № 
207 "Об утверждении Правил квотирования рабочих мест для лиц с инвалидностью" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
№ 32737), акимат Западно-Казахстанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить квоту рабочих мест для трудоустройства лиц с инвалидностью в 
размере от двух до четырех процентов от численности рабочих мест, без учета рабочих 
мест на тяжелых работах, работах с вредными, опасными условиями труда по 
Западно-Казахстанской области на 2026 год согласно  к настоящему приложению
постановлению.
      2. Аппарату акима Западно-Казахстанской области обеспечить официальное 
опубликование в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима области.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня первого официального 
опубликования.
      Аким области Н. Турегалиев

 
Приложение к постановлению 

акимата Западно-Казахстанской 
области от " " ноября 2025 года

Квота рабочих мест для трудоустройства лиц с инвалидностью в размере от двух до четырех
процентов от численности рабочих мест, без учета рабочих мест на тяжелых работах, 
работах с вредными, опасными условиями труда по Западно-Казахстанской области на 2026
год

№
Наименование 
организации

Списочная 
численность 
работников

Р а з м е р  
установленной 
квоты (%)

Количество рабочих
мест (человек)

1 2 3 4

Акжаикский район

Коммунальное 
государственное 
учреждение "



1
1

Детско-юношеская 
спортивная школа 
Акжаикского 
района" Управления
физической 
культуры и спорта 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

93 2% 1

2
2

Государственное 
коммунальное 
к а з е н н о е  
предприятие "
Спортивный клуб 
Ж і г е р "  
государственного 
учреждения "
Отдела культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта 
Акжаикского 
района"

57 2% 1

3
3

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Общеобразовательн
ая школа имени 
К.Байсыкова" 
отдела образования 
Акжаикского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

100 2% 2

Бокейординский район

4
4

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Общеобразовательн
ая школа имени 
Б.Жаникешева" 
отдела образования 
Бокейординского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

101 2% 1

Бурлинский район



15
Государственное 
учреждение 
Аппарат акима 
Бурлинского района

52 2% 1

26

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
AK Salam Group" (
АК Салам Груп)"

93 2% 1

7
7

Государственное 
коммунальное 
предприятие на 
п р а в е  
хозяйственного 
в е д е н и я  "
Бурлинская 
районная больница"
управления 
здравоохранения 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области

101 2% 2

8
8

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Аксайский центр 
о к а з а н и я  
специальных 
социальных услуг 
Управления 
координаци 
занятости и 
социальных 
п р о г р а м м  
Западно-Казахстанс
кой области"

68 2% 1

Жангалинский район

9
9

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Школа-гимназия 
Жаңақала" отдела 
образования 
Жангалинского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

100 2% 2

Коммунальное 
государственное 
учреждение "Центр 



210

социального 
обслуживания на 
д о м у "  
Жангалинского 
районного отдела 
занятости и 
социальных 
программ

50 2% 1

111

Государственное 
коммунальное 
предприятие на 
п р а в е  
хозяйственного 
в е д е н и я  "
Ауданаралық 
сауықтыру 
ауруханасы" оңалту 
орталығы" 
управления 
здравоохранения 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

76 2% 1

112

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Общеобразовательн
ая школа имени 
С.Мендешева" 
отдела образования 
Жангалинского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

72 2% 1

Жанибекский район

113

Государственное 
коммунальное 
предприятие на 
п р а в е  
хозяйственного 
в е д е н и я  "
Жанибекская 
районная больница"
управления 
здравохранения 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

224 3% 1

Государственное 
коммунальное 
к а з е н н о е  



114 предприятие "
Жанибекский 
районный центр 
досуга"

114 3% 1

115

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Общеобразовательн
ая школа имени 
Г.Абдуллина" 
отдела образования 
Жанибекского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

51 2% 1

Район Бәйтерек

116

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Январцевский 
комплекс "
школа-ясли-детский
сад" отдела 
образования района 
Б ә й т е р е к  
управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

86 2% 1

117

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Рубежинский 
комплекс "
школа-ясли-детский
сад" отдела 
образования района 
Б ә й т е р е к  
управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

76 2% 1

118

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Макаровская 
общеобразовательн
ая школа" отдела 
образования района 66 1



Б ә й т е р е к  
управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

2%

119

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Каменская 
общеобразовательн
ая школа" отдела 
образования района 
Б ә й т е р е к  
управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

80 2% 1

220

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Школа-гимназия-ин
тернат имени Абая" 
отдела образования 
района Бәйтерек 
управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области

80 2% 1

Казталовский район

221

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Общеобразовательн
ая школа имени 
А.Уразбаевой" 
отдела образования 
Казталовского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

112 3% 1

222

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Общеобразовательн
ая школа Ақпәтер" 
отдела образования 
Казталовского 
района управления 

93 1



образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

2%

223

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Общеобразовательн
ая школа Бірік" 
отдела образования 
Казталовского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

72 2% 1

224

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Комплекс "школа - 
ясли - сад имени 
А х м е т  
Байтұрсынова" 
отдела образования 
Казталовского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области

80 2% 1

225

Государственное 
коммунальное 
к а з е н н о е  
предприятие "Ясли 
- сад "Балдәурен" 
отдела образования 
Казталовского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

50 2% 1

226

Государственное 
коммунальное 
к а з е н н о е  
предприятие "
Ясли-сад "Ертегі" 
отдела образования 
Казталовского 
района управления 
образования 

50 1



а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

2%

227

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Общеобразовательн
ая школа имени 
А.Хусайнова" 
отдела образования 
Казталовского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

56 2% 1

228

Коммунальное 
государственное 
учреждение "Школа
- лицей Казталов" 
отдела образования 
Казталовского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

103 2% 1

229

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Общеобразовательн
ая школа Талдыапан
"  о т д е л а  
образования 
Казталовского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

78 2% 1

Каратобинский район

330

Государственное 
коммунальное 
к а з е н н о е  
предприятие "
Каратобинский 
к о л л е д ж "  
управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области

51 2% 1



331

Государственное 
учреждение "
Каратобинская 
централизованная 
библиотечная 
система"

50 2% 1

Сырымский район

332

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Комплекс "
школа-ясли-детский
сад" имени 
М.Каналиева" 
отдела образования 
Сырымского района
управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

56 2% 1

333

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Общеобразовательн
ая школа Аралтөбе"
отдела образования 
Сырымского района
управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

59 2% 1

334

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Общеобразовательн
ая школа Бұлдырты
"  о т д е л а  
образования 
Сырымского района
управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

61 2% 1

335

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Комплекс "
школа-ясли-детский
сад" Бұлан" отдела 
образования 57 1



Сырымского района
управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

2%

336

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Комплекс "
школа-ясли-детский
сад" имени 
А б д о л л ы  
Жумагалиева" 
отдела образования 
Сырымского района
управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

60 2% 1

337

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Общеобразовательн
ая школа имени 
В.И.Шубина" 
отдела образования 
Сырымского района
управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

65 2% 1

Таскалинский район

338

Государственное 
коммунальное 
к а з е н н о е  
предприятие "
Таскалинский 
районный центр 
досуга" отдела 
культуры, развития 
языков, физической 
культуры и спорта 
а к и м а т а  
Таскалинского 
района

121 3% 1

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Школа-лицей "
Сәулет" отдела 



339 образования 
Таскалинского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

93 2% 1

440

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Комплекс "
школа-ясли-детский
сад" Оян" отдела 
образования 
Таскалинского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

50 2% 1

441

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Общеобразовательн
ая школа Мерей" 
отдела образования 
Таскалинского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

58 2% 1

442

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Комплекс "
школа-ясли-детский
сад" Достық" отдела
образования 
Таскалинского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

51 2% 1

Теректинский район

443

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Подстепновская 
общеобразовательн
ая школа" отдела 
образования 95 1



Теректинского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

2%

444

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Общеобразовательн
ая школа имени 
И.Алтынсарина" 
отдела образования 
Теректинского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

63 2% 1

445

КГУ "Пойменская 
общеобразовательн
ая школа" отдела 
образования 
Теректинского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

63 2% 1

446

КГУ "Комплекс 
школа-ясли-детский
сад Ақсуат" отдела 
образования 
Теректинского 
района управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области

73 2% 1

Чингирлауский район

447

Государственное 
коммунальное 
к а з е н н о е  
предприятие "
Чингирлауский 
районный центр 
д о с у г а "  
Чингирлауского 
районного отдела 
культуры

144 3% 4

город Уральск



448 Акционерное 
общество "Казпочта
"

530 4% 21

449

Коммунальное 
государственное 
учреждение "Школа
-  гимназия 
вальдорфской 
ориентации" отдела 
образования города 
Уральск управления
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

85 2% 1

550

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Общеобразовательн
ая школа № 26" 
отдела образования 
города Уральск 
управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

143 3% 4

551

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Общеобразовательн
ая школа № 17" 
отдела образования 
города Уральск 
управления 
образования 
а к и м а т а  
Западно-Казахстанс
кой области"

175 3% 3

552

Государственное 
учреждение "Школа
-лицей № 41 
естественно- 
математического 
направления"

79 2% 2

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


